
 

 27/12/2010بتاريخ  143قرار مجلس الإدارة رقم 
 بشأن تنظيم عمليات قيد وتداول أسهم الشركات العاملة في مجال الأوراق المالية

ا لأخر تعديل بتاريخ 
ً
 1 27/3/2018وفق

  

 للرقابة الماليةمجلس إدارة الهيئة العامة 

بعد الاطلاع على قانون شرررر اام اهمةرررراام  لشرررر اام اه واررررا  بات ررررؤو لاه رررر اام  ام اهمةرررر لها  

 لاهق ارام اهصادرة تطباقاً هه،  1981هةن   159اهمحدلدة اهصادر باهقانون رقو 

 هه، لاهق ارام اهصادرة تطباقاً 1992هةن   95لعلى قانون  وق رأس اهمال اهصادر باهقانون رقو 

 ب أن تنظاو اه قاب  على اهةواق لاتدلام اهماها  غا  اهمص فا ، 2009هةن   10لعلى اهقانون رقو 

في  30لعلى قواعد قاد لا رر م ار قاد لشررطو اتلراق اهماها  اهصررادر بؤا ق ار دالة ادارة اهؤا   رقو 

 لتعديلاته، 18/6/2002

 .24/8/2011ب اريخ  67لعلى ق ار دالة ادارة اهؤا   رقو 

 قرر
 (1مادة )

اتلراق اهماها  لاهم  ررةرر  لفقاً ت قان قانون  رروق رأس اهمال اهصررادر على اه رر اام اهعادل  في داال 

اه اغب  في قاد ألراقؤا اهماها  باهبوراررر  ا ررر اماط اهم طلبام اهواردة  1992( هةرررن  95باهقانون رقو )

بؤذا اهق ار قبل اه قدن بطلو اهقاد اهى اهبوراررر ، ل هو دلن ال لال بةرررلط  هان  اهقاد في اهبوراررر  في 

 2ول أل رفض اتمان اهقاد لفقاً هلقواعد اهمنظم  هذهو.قب

 3(2مادة )
 -تصًدر اهؤا   دوافق ؤا  ال ا  اماط اه  ا  اهم طلبام لاهمعايا  الآتا : 

 %30أل  دن اجماهي  قوق اهملقا  %50لا تزيد نةب  اتاول غا  اهملمو   في اه  ا  عن أ .1

دن اجماهي اتاررول في اه رر ا  ايؤما أاب  طبقاً ت   قلاا قوااو داها   ررنوي   ررابق  على تقديو 

 اهطلو هلؤا  .

                                                           
 .27/3/2018بتاريخ  15، وقرار رقم 25/11/2013بتاريخ  69 ورقم ،24/8/2011بتاريخ  67مجلس إدارة الهيئة رقم  تم تعديل القرار بموجب قرارت 1
  .27/3/2018( بتاريخ 15بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم ) (1استبدال نص المادة )تم  2
 .27/3/2018بتاريخ  2018( لسنة 15منها بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )( 7)صدر المادة والبند رقم  استبدالتم  3

 



 

ليقصررد باتاررول غا  اهملمو رر  اتاررول اه ي هاة هؤا لجود دادو دلموس لاتاررول اهمعنوي  

( لدن بانؤا 23قو )لاه ي تحقق دنافع اق صررررادي  دةرررر قبلا  لفقاً همعاار اهمحا ررررب  اهمصرررر ي  ر

شررررررؤ ة اهمحل لب اطام الا   اع ل قوق اهملقا  اهمق ي  لت ا ال دزاله  اهن ررررررراط لب اد  

 4اهحا و الآهي لقوااو اهعملاط.

دن اجماهي دصررررادر اه مويل باه رررر ا  طبقاً لآ   قوااو  %60ألا تقل نةررررب  اه مويل اهذاتي عن  .2

 داها   ابق  على تقديو اهطلو هلؤا  .

اه  ا  قد أادرم قوااو داها  دوضحًا بؤا رأس دال اه  ا  اهمطلوب قاده ل هو همدة أن تقون  .3

 ررررررن ان داها ان على اتقل ا ا اان رأس دال اه رررررر ا  اهمطلوب قاده نات  عن دباده  أ ررررررؤو أل 

 اندداج أل اعادة ااقل .

اله ؤا دن أن تقون اه ررر ا  قد دار رررً ن ررراطًا لا دًا على اتقل دن اتن رررط  اهم  ل هؤا بمز .4

 اهؤا   همدة لا تقل عن قلاا  نوام.

 لو  ررال اه رر ا  في أ    ررن ان  ررابق ان على تقديو اهطلو هلؤا   دن أي  عقوبام أل جزاطام  .5

أل تدابا  ن اا  دخاهم  أي  قوانان أل ق ارام اادرة عن اهؤا   ل هو دا عدا دا يقون ادر اهاؤا 

 دن تنباه.

على اهقاد أل اهط ح بزيادة دبلغ اه أدان اهمنصررررررو  علاه في أن تل زن اه رررررر ا  فور اهموافق   .6

دن قانون  رررروق رأس اهمال بمقدار نةررررب  د وي  تحدداا اهؤا   دن  او الارررردارام  29اهمادة 

اهمطلوب قاداا أل ط  ؤا هل دالل باهبورا ، لأن ت تبط اهزيادة في قام  اه أدان بحاو اه عادلام 

عقو بدط اه دالل علاؤا في اهبوراررررررر  لأن يعادل تقدي  اهزيادة  على ألراقؤا اهماها  اهم داله 

  نوياً.

أعضررراط دالة ادارتؤا باهنةرررو اهواجو اه ررر ا  لد  رررةررراؤا لا  ماظ اهمةررراامان اه ااةررراان ب .7

  ماظ بؤا لفقاً هقواعد قاد لشطو اتلراق اهماها  باهبورا  اهمص ي .الا 

 5دلغاة. .8

ان قلان، دع اه زأن تقون غاهبا  أعضاط دالة ادارة اه  ا  دن اتعضاط غا  اه نماذيان لاهمة  .9

اه رر ا  باهمحافظ  على اذا اه  ررقال طوال قاد أ ررؤو اه رر ا  باهبورارر ، لأن يقون انا  فصررل 

 6بان لظام  رااة دالة الدارة لاهعضو اهمن دب في اه  ا  طوال ف  ة اهقاد.

                                                           
 .25/11/2013بتاريخ  69( بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 2من المادة ) (1)دتم تعديل نص البن 4
 .27/3/2018بتاريخ 15موجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم ب( 2من المادة )( 8تم الغاء البند رقم )  5

  .24/8/2011بتاريخ  67رقم بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة تم استدراك لتعديل الحرف من )أو( الى )و(  6



 

ن على ااه زان اه  ا  بموافاة اهؤا   باهقوااو اهماها  اه بع  نوي  لاهةنوي   لال اهةن ان اهةابق  .10

 طلو اهقاد.

ان ظان اه رررررر ا  في عقد اهامعاام اهعاد  لدااهة ادارتؤا لاه صرررررررديق علاؤا دن اهؤا    لال  .11

 اهةن ان اهةابق ان على تقديو اهطلو.

عدن تعادل اه  ا  على أ ؤمؤا أل على أ ؤو اه  اام اه ي ت تبط دعؤا في اهملقا  أل الدارة أل  .12

 تشخا  اهم تبط  دن  لال ش ا   مة ة تابع  أل د تبط .اه ي تخضع هلةاط ة اهمعلا  هذام ا

 7(3مادة )
لا تةرر و أ قان اذا اهق ار على اه رر اام اه ي تزالل ن رراط الاشرر  ا  في تأ رراة اه رر اام اه ي تصرردر 

ألراقاً داها  أل في زيادة رؤلس أدواهؤا دا هو تقن دةاام  بنةب  دةاط ة في ش ا  ل اط  في اتلراق 

 ررر  ط هحصرررول تلو اه ررر اام على عدن دمانع  اهؤا   أن تةررر وفي اه ررر لط اهواردة باهبندين اهماها ، فا

( دن اذا اهق ار، لاذهو ا رررر اماط شرررر ا  اهو رررراط  اه ابع  هؤا اهمعايا  لاه رررر لط 2( دن اهمادة )7،8)

 ( دن اذا اهق ار.2( دن اهمادة )1،2،5اهواردة باهبنود )

ال أاث  دن  %50اه رر ا  بمم داا أل اتط اا اهم تبط  بؤا نةررب  ليقصررد باهنةررب  اهمةرراط ة او تملو 

 أ ؤو راس دال ش ا  اهو اط  اه ابع .

 (4مادة )
 ينُ   اذا اهق ار في اهوقااع اهمص ي  ليعمل به اع بارا دن اهاون اه اهي هن  ه.

 

 
 

                                                           
 .25/11/2013بتاريخ  69رقم ثم تم تعديلها بموجب قرار المجلس  24/8/2011بتاريخ  67رقم قرار المجلس  ( بموجب3تم تعديل نص المادة ) 7


